GOVERNMENT OF NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI DIRECTORATE OF EDUCATION: SCHOOL BRANCH OLD SECRETARIAT, DELHI-110054

No.DE.23(386)/SchBr/SHP/2023/225-229

Dated: 06 10 2023

CIRCULAR

Sub: National Deworming Campaign 10th to 17th October, 2023.

National Deworming Campaign is scheduled to be held from 10th to 17th October, 2023 under the guidance of Directorate of Family Welfare, GNCTD. The campaign involves administration of single age appropriate dose of Albendazole to all children and adolescents in the age group of 1-19 years.

To ensure the above, all Heads of Schools of Govt./Govt. Aided and Private Unaided Recognized Schools under Directorate of Education, GNCTD are directed to extend necessary support to the campaign. It is also directed that following guidelines may be adhered to

- 1. An active participation of all Delhi Govt./Govt. Aided schools in the campaign and ensure optimum coverage (of not less than 100% of enrolled children).
- 2. The participation of Nodal teachers (from all schools Govt./Aided) in orientation session/refresher training as well as timely submission of reports (latest within 15 days of the culmination of campaign).
- 3. An active participation of Private/unaided schools to be ensured and preferably not less than 75% coverage of enrolled children.
- 4. Participation of Nodal Teacher (from all Private Unaided Recognized Schools) in orientation session/refresher training as well as timely submission of reports (latest within 15 days of the culmination of campaign).
- 5. Supportive supervision of the campaign activity by Head of School & Nodal Teachers. Allow National, State & District monitors to visit the school premises to witness and record the activities under the campaign.

The Albendazole tablet and IEC material will be collected by the schools from designated stores of School Health Scheme, DGHS and administration to students be done from 10th to 17th October, 2023. List of District Incharge of School Health Scheme, DGHS at - **Annexure** – **A**.

Further, to ascertain a successful National Deworming Campaign, HoSs/Teachers will disseminate standardized information shared by Family Welfare Department to all parents, students and SMC Members. (Annexure – B and C)

A reporting format with respect to the National Deworming Campaign is to be filled by HoSs of all Schools and submitted to DDE (Zones). All DDE (Zones) will submit all reporting formats to respective Districts Medical Officer Incharge of School Health Scheme. (Annexure – D)

An Adverse Event Management System will be put in place to tackle any exigencies during the campaign. The details regarding this will be shared with Nodal Teachers during the training.

This issues with the prior approval of Competent Authority.

Dr. Anita Vats
DDE (School)

Heads of All Govt./Aided schools/Private Unaided Recognized Schools under Directorate of Education through Del-E

Enclosure: Annexure - A

Annexure - B

Annexure - C

Annexure - D

No. DE.23 (386)/Sch Br/ SHP/2023/225-229

Copy to:-

- 1. PA to Director (Education).
- 2. PA to Additional Director (Education)
- 3. All DDEs (District & Zone) to ensure compliance.
- 4. System Analyst (MIS) to upload the circular on MIS.
- 5. Guard file.

Dated: 6/10/23

Vandana Agarwal

OSD (Health)

School Branch

DETAILS OF DISTRICT INCHARGES IN SCHOOL HEALTH SCHEME (For NDD)

S.NO	DISTRICT	NAME OF DISTRICT INCHARGE	PHONE NO	EMAIL ID
1.	EAST	DR. ANUP NATH	8745011267	drnathanup@gmail.com
2.	NORTH-EAST	DR. MEENAKSHI GARG	8745011376	meenakshigarg0110@gmail.com
3.	NORTH	DR. M.P. SINGH	9810478942	dinorthshsdghsgnctd@gmail.com
4.	NORTH WEST A	DR. NEETI MITTAL	8447733367	shsdinorthwestb@gmail.com
5.	NORTH WEST B	DR. NEETI MITTAL	8447733367	shsdinorthwestb@gmail.com
6.	WEST A	DR. RANJANA KUMARI	8595920520	kumariranjana@yahoo.com
7.	WEST B	DR. NIRPAL SINGH	9911259675	shsdinwa@gmail.com
8.	SOUTH WEST A	DR. RANJANA KUMARI	8595920520	kumariranjana@yahoo.com
9.	SOUTH WEST B	DR. B.K. JHA	8745011301	shs.swb.di@gmail.com
10.	SOUTH	DR. RITA ROY	8745011264	dr.ritaroy4@gmail.com
11.	SOUTH EAST	DR. SEEMA DUA	8745011383	drseemadua@gmail.com
12.	CENTRAL & ND	DR. ARCHANA ROBINSON	8745011533	districtincharge2018@gmail.com
13.	SRC SHAKARPUR	DR. ALOK GUPTA	9811351752	alok6789@gmail.com
14.	SRC R K PURAM	DR. SARITA KUMARI	8447114181	sarita.nikku@gmail.com



याद रखें

राष्ट्रीय कृमि मुक्ति दिवस 10 से 17 अक्टूबर 2023

मॉप-अप दिवस 17 अक्टूबर 2023

स्कूल रिपोर्टिंग पीर्म जमा करने की अंतिम तिथि 21 अक्टूबर 2023

घ्यान दें:

- इस पृथ्ठ के पीछे राष्ट्रीय कृमि मृक्ति दिवस का स्कूल रिपोर्टिंग धीमें है।
- 2. इस पृष्ट को हैंडआउट से अलग करें।
- ऐपोर्टिंग प्रार्म में सही ऑकड़े भरें और किस्ट्रिक्ट इन्बार्ज (SHS,DGHS) को सही समय पर दें ।

रिपोर्टिंग गाईडलाईस (स्कूल)

रिकोर्डिंग

- प्रत्येक टीवर राष्ट्रीय कृति मुक्ति दिवस पर दबाई देने के साथ-साथ कक्षा के उपस्थित रजिस्टर में हर बच्चे के नाम के शामने एक सही का (४) निकान लगाएं।
- मीप-अप दिवस पर दवाई खाने वाले हर बच्चे के नाम के आगे दो सही का 🛩) निशान लगाएं।

रिपोर्टिंग

- प्रत्येक टीवर राष्ट्रीय कृमि मुक्ति दिवस और मीप अप दिवस पर दवाई खामें बच्चों की संख्या अलग-अलग गिनती करें और विसिचल को जमा करें। • विसिचल बच्चों की संख्या लिखने से पहले मुमीधन करें कि गिनती सही की गई है। इसमें अपने स्कूल के किसी एक टीवर से ऑकहो की गणना
- ्रावश्य कराये। अवश्य कराये।
- ग्रिसियल सभी वर्गों के ऑकड़ों को स्कूल रियोरिंग धार्य में भर कर समय सीमा पर किस्ट्रियट इन्यार्ज (SHS,DGHS) को है।
- रिपोर्टिंग फोर्म की एक कापी रकृत अपने पास रखें।





इस दिन 2-19 वर्ष आयु के सभी बच्चों को एल्वेंडाजोल दवाई आंगनवाड़ी केन्द्रों और स्कूलों में निःश्लक दी जाएगी।

राष्ट्रीय कृमि मुक्ति दिवस

टीचर के लिए हैंडआउट

राष्ट्रीय कृमि मुक्ति दिवस पर टीचर के तौर पर आपकी मुख्य भूमिका





राष्ट्रीय कृमि मुक्ति दिवस से पहले

आवश्यक सामग्री की चेकलिस्ट-

- पर्याप्त मात्रा में दवाई सुनिन्ति करें
- ए.एन.एम और स्थानीय स्वास्थ केन्द्र के फोन नंबर सम्भात कर रखें
- राष्ट्रीय कृमि मुक्ति दिवस रिपोर्टिंग फॉर्म
- कृमि निपंत्रण कार्यक्रम के बारे में बच्ची,
- माता-पिटा और समुदाय को जागरूक करें • बच्चों को सुबह होने वाली एसेम्बली में और
- कक्षा में पढ़ाते समय यह जानकारी दें • पोस्टर बैनर आदि आई ई सी को सही तरीके
- पास्टर बनर आप आद इ सा का सहा तराक से लगाए ताकि सभी उसे पढ़ पाए
- माता-पिता को राष्ट्रीय कृमि मुक्ति दिवस की तिथि अवस्थ बतायें ताकि वे अपने बच्चों को इस दिन स्कूल में जरूर ले जाएं.
- राष्ट्रीय कृमि मुक्ति दिवस की प्रशिक्षण/ जानकारी, आवश्यक सामग्री अपने स्कूल में अन्य टीचर की अवश्य दें।

राष्ट्रीय कृमि मुक्ति दिवस पर

सुनित्रिवत करें कि आपके आसपास ये सुविधाएँ जरूर हों

- साफ पानी और पीने के लिए गिलास • पर्योग्त माजा में दवार्ड
- आपातकातीन फोन नंबर
- उपस्थिति रजिस्टर

राष्ट्रीय कृमि मुक्ति दिवस के बाद

- टीचर राष्ट्रीय कृमि मुक्ति दिवस और भीप अप दिवस की संख्य अलग-अलग गिनती करें और डैडमास्टर को जमा करें।
- हैडमास्टर सभी कक्षाओं की जानकारी का सकतन करके रकृत रिपोर्टिंग पार्म 21 अक्टूबर 2023 तक किरिट्रक इन्यार्च CMSDCHS की सींग टें!
- राष्ट्रीय कृमि मुक्ति दिवत के बाद बच्चों और भारत-दिना को प्रोत्साहित करें कि वे कृमि संक्रमण की रोक्याम के लिए साफ-सफाई का ब्यान रखें।

यह दवाई बच्चों और बड़ो के लिए सुरक्षित हैं

- जिन बच्चों की आंत में अधिक कृति होते हैं उन्हें दवाई तेने के बाद हल्का पेट दर्द, उन्हीं या धकान महसूस हो सकती है।

- पह साईड इकेन्ट्रस अस्वाई होते है और आम चीर पर आसानी से स्कूल में संभात जा सकते हैं।

-किसो भी प्रकार के साइड-इफेक्ट होने पर, बच्चे को खुली छापादार जगह में लिटाकर आराम कराएँ। उसे पीने का साफ पानी दें।

- एत्बेडॉजोल आसानी से वबाने वाली गोली है। फिर मी अगर गोली का



टुकड़ा गते में अटक जाए सो बच्चे को छाती के बल अपनी गोद में लिटाएँ और उसकी पीठ हल्के से धपपपाएँ जिससे गोर्ला निकल जाए।

- अगर बच्चा ठीक महसूस न करे तो नजदीकी स्वास्थ्य केन्द्र/अस्पताल से संपर्क करें या 102 पर पोन करें।

आम तौर पर पूछे जाने वाले प्रश्नः

- मुझे सभी बच्चों को कृमि नियंत्रण की दवाई क्यों देनी चाहिए, जबिक कुछ बच्चे बीमार प्रतीत नहीं होते?
- कृमि संक्रमण चक्र की रोकवाम के लिए यह दवाई सभी बच्चों को देना आवश्यक है।
- हो सकता है कि कृमि संक्रमण के प्रभाव तुरंत दिखाई न दें लेकिन वे बच्चों के स्वास्थ्य, शिक्षा और संपूर्ण विकास को लंबे समय तक नुकसान पहुंचा सकते हैं। कृमि नियवण की दवाई कृमि सकाण की रोक्क्याम करती है।
- अभि निषंत्रण की दबाई बच्चों के लिए बहुत मुरावेल और असरवार है जिसे WHO और स्वास्थ्य मैजलय, भारत सरकार ने कुमें नियंत्रण कार्यक्रम के लिए संस्तुत किया है। प्रयोक करने में कुमें सम्प्रेण की लोक करना सरल नहीं है। इससे बेहतर है कि एक निर्धारित दिन (कृषि मुक्ति दिवस) पर सम्में बच्चों के वह दखाई वें जाती.
- कृमि निवंत्रण की दवाई से बच्चों के संपूर्ण शारीरिक और मानसिक विकास में मदद मिलती है।
- 2. क्या यह दवाई खाली पेट दी जा सकती है?
- हों, यह दबाई खाली पेट भी दी जा सकती है। दबाई बबा कर ही खाने का निर्देश दें।
- 3. मुझे कृमि नियंत्रण कार्यक्रम को रिपोर्टिंग का काम क्यों सोंचा गया है? कृमि नियंत्रण को दवाई लेने वाले प्रत्येक क्यों को सात्री जानकारी, समय पर रिपोर्ट करने से कार्यक्रम की सफलता जानने में मदद मिलती है। यह बहुत जुसरी है और यह आएकी विभोदारी भी है।

महत्वपूर्ण निर्देश

- मुनिश्यत करें कि राष्ट्रीय कृमि मुक्ति दिवस किट की पूरी सामग्री आपको प्रशिक्षण के समय प्राप्त हुई है:
- वर्षाई + यह हैंडआउट + आई ई सी + रिपोर्टिंग फॉर्म पुनित दिवस किट पुनित दिवस किट प्रियम के क्यात अपने स्कृत के बाकी सभी टीमर को कार्कम से नुई। जानशरी, प्रीमाण एवं आवश्यक सम्बर्ध हैं।
- बच्चों के उज्ज्वल भविष्य के लिए इस कार्यक्रम को उत्साहपूर्वक और निर्देश अनुसार करें।

SCHOOL REPORTING FORMAT

National Mass Deworming Day on 10" October, 2023 & Mop up Day 17" October 2023

*Please fill in all the details below and write 'NA 'wherever it is not applicable.

State: Dis			strict :		
Name of the School		School ID			
Number of Teachers train	ned for Mass Deworming Programme				
Albendazole Coverage					
		Girls	Boys	Total	
	olled in the school (Nursery - 12 th class)			(A)	
No. of enrolled children (upto 2 nd class) who were administered Albendazole on Mass Deworming Day				(1)	
No. of enrolled children Albendazole on the Mop	(upto 2 nd class) who were administe Up Day	red		(2)	
No. of enrolled children Tab Albendazole on Mass	(3 rd to 5 th class) who were administe s Deworming Day	red	1	(3)	
No. of enrolled children (3 rd to 5 th class) who were administered Tab Albendazole on the Mop Up Day				(4)	
No. of enrolled children Tab Albendazole on Mass	(class 6 th to 12 th) who were administe Deworming Day	red		(5)	
No. of enrolled children Tab Albendazole on the N	(class 6 th to 12 th) who were administe Mop Up Day	red		(6)	
GRAND TOTAL of number Albendazole (B= 1+2+3+4	er of children who were administered T 4+5+6)	ab (8)	(3)		
	is reported from the school porting format as applicable)				
Logistic Details					
Total No. of Tab Albenda	tole given to the school				
	azole administered to the children by s Deworming Day and Mop-Up day)	ine			
Stock of Tab Albendazole					

(Name and signature of the signatory)
(School Principal/Nodal Teacher)
Contact Number

You may call up the Monitoring In-charge SHS (Name:-Dr. Leena Jain / Phone: 99714 62023) for any assistance if required.

Note: - Submit to Zonal Education Officer (Dept. of Education) by 21th October, 2023 Zonal Officer will submit all School Reporting Formats to respective District M.O.In-charge of School Health Scheme by 24th October, 2023.

Annexure D

Reporting Formats: National Deworming Campaign

	SCHOOL REPORTING FO	RMAT		
*Please	fill in all the details below and do n	ot leave any box u	ınfilled.	
State:	District			
Name of School	,	School DISE Code		
Type of School	Govt () Govt. aided school ()	Private School (NDMC () KV) MCD	Others ()
Did someone from th	ne school attend the official NDD training (Yes/No)		
	Albendazole Coverag	ge		
		Girls	Boys	Total
Total no. of children	enrolled in the school			(A)
	ren (class Nursery to below Class 1) red Albendazole during the campaign			(1)
No. of enrolled child Albendazole during t			(2)	
No. of enrolled child Albendazole during t			(3)	
GRAND TOTAL of nur Albendazole (B = 1+2	(B)			
Number of severe ad	lverse events reported from the school			
	Logistic Details			
Total No. of Albenda:	zole tablets given to the school	*1		
Total no. of Albendaz by the school during	zole tablets administered to the children the campaign			
Stock of Albendazole	tablets left with school			
Name of Signatory (School Headmaster)		×		
Signature (School Headmaster)		7	
Date of Submission o	of form	#1		
Contact Number of H	leadmaster:			

Note: Principal will prepare two copies of this form. One copy will be submitted to the District In-charges (SHS) while the second copy will be kept in school for records.